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1. Investimentos



1.1 Alocação de Patrimônio - Plano CASFAM

Junho/2021

Renda Fixa
77,32%

Renda 
Variável
3,56%

Investimentos 
Estruturados

7,58%

Imóveis
7,20%

Empréstimos
2,78%

Exterior
1,13% Disponível

0,43%

SEGMENTO R$ % 
Alocação

Limites 
P.I

Renda Fixa 371.751.255 77,33% 100%
Renda Variável 17.116.895 3,56% 10%
Investimentos Estruturados 36.429.157 7,58% 15%
Imóveis 34.592.507 7,20% 10%
Empréstimos 13.374.299 2,78% 7%
Exterior 5.437.598 1,13% 5%
Disponível 2.076.134 0,43% -
Exigível (32.473) -0,01% -
Total Plano 480.745.373 100% -



1.2 Rentabilidade Analítica - Plano CASFAM

Junho/2021 *ALOCAÇÃO NO MAIS PREVIDÊNCIA FIC FIM CP

Rentabilidades Alocação %  Investimentos Indexador jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 2021 %META %CDI
Cota CASFAM 1,03% 0,70% 1,24% 0,57% 0,89% 0,55% 5,09% 81,23% 398%

Meta Atuarial INPC + 4,50% 0,64% 1,19% 1,23% 0,75% 1,33% 0,97% 6,26%
Renda Fixa 371.751.255 77,33% CDI 1,29% 0,69% 1,59% 0,95% 1,00% 1,21% 6,91%
Ativos de Renda Fixa
Total NTN-B´S 352.601.472 73,34% 1,32% 0,78% 1,71% 0,96% 1,02% 1,25% 7,26%
Debêntures 1.203.713 0,25% 19,01% 2,32% -0,85% -0,59% 6,69% 0,04% 28,12%
Fundos de Renda Fixa
Itaú Soberano 3.071.371 0,64% 0,17% 0,08% 0,14% 0,12% 0,19% 0,31% 1,01%
Votorantim Atuarial* 7.024.705 1,46% 0,24% -0,80% 0,27% 1,03% 0,89% 0,42% 2,05%
Icatu Vangaurda CP LP* 4.000.905 0,83% 0,22% 0,22%
WA Max Ativo* 3.753.629 0,78% -1,50% -1,86% -1,19% 0,47% 0,07% -0,01% -3,97%
Disponível* 48.322 
Valores a receber* 47.139 
Renda Variável 17.116.895 3,56% IBOVESPA -1,09% -2,40% 0,62% 1,86% 5,17% 1,72% 5,85%
Fundos de Renda Variável
Navi Institucional FIA* 5.122.109 1,07% -4,25% -3,23% 5,53% 3,27% 7,74% 2,14% 11,12%
Moat Capital FIC FIA* 3.840.546 0,80% -6,26% -5,96% 6,23% -1,17% 7,25% 1,52% 0,77%
Constellation Inst. FIA 8.154.240 1,70% 0,26% -0,35% -4,37% 2,44% 2,70% 1,55% 2,07%
Investimentos Estruturados 36.429.157 7,58% INPC + 4,50% 0,33% 2,00% 0,70% 0,57% 0,48% 0,62% 4,78%
FIP's 15.838.729 3,29% INPC + 7,00% 1,23% 2,57% 0,37% 0,74% 0,43% 0,57% 6,03%
Brasil Energia Renovável 553.169 0,12% 3,19% -0,52% -0,53% -0,10% -0,14% -0,24% 1,63%
Oria Tech I 1.907.668 0,40% -0,04% -9,78% -0,11% -0,06% -0,03% -0,10% -10,08%
FIP Lacan Florestal 3.668.660 0,76% -0,07% 4,77% -0,10% -0,07% -0,07% -0,07% 4,37%
BTG Pactual Infra II 3.139.913 0,65% 1,41% 15,99% -1,47% -0,07% -0,12% -0,11% 15,55%
FIP Santo Antonio (PUT) 9.205.881 1,91% 1,76% 0,71% 1,66% 1,32% 0,95% 1,35% 8,01%
FIP NORDESTE III 1.966.379 0,41% 1,93% 16,04% 0,26% 2,07% 0,45% 0,90% 22,67%
Provisão de Perda (-4.602.940) -0,96%
Multimercados Estruturados 20.590.428 4,28% IFMM -0,81% 1,26% 1,08% 0,29% 0,54% 0,67% 3,05%
Ibiuna Hedge FIC FIM* 5.197.551 1,08% -0,56% 2,23% 0,78% -0,24% 0,26% 0,46% 2,96%
Canvas Enduro FIC FIM* 3.847.543 0,80% -2,21% -1,40% 1,32% 1,37% 1,30% 0,62% 0,94%
Absolute Alpha Global* 4.791.633 1,00% -0,02% 0,19% 0,31% 0,90% 0,28% 0,28% 1,96%
SPX Nimitz Estruturado* 2.610.584 0,54% -0,67% 5,43% 2,57% -0,06% -0,58% 0,30% 7,05%
Giant Zarathustra FIC 4.143.117 0,86% 0,00% 0,00% 2,57% -0,52% 1,18% 1,65% 4,95%
Investimentos Exterior 5.437.598 1,13% MSCI World (BRL) 3,97% 4,80% 1,03% 1,90% -4,08% -0,39% 7,18%
FoF Itaú Global Eqt.* 5.437.598 1,13% 3,97% 4,80% 1,03% 1,90% -4,08% -0,39% 7,18%
Imóveis 34.592.507 7,20% INPC + 4,50% 0,36% 0,36% 0,36% 0,36% 0,36% 0,34% 2,18%
José de Alencar 9.357.718 1,95% 0,26% 0,26% 0,26% 0,26% 0,26% 0,19% 1,51%
Villa Lobos 25.099.789 5,22% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 2,43%
Flat Maceió 135.000 0,03% 0,51% 0,51% 0,51% 0,50% 0,50% 0,50% 3,06%
Empréstimos 13.374.299 2,78% INPC + 4,50% 1,62% 2,11% 0,96% 1,50% 1,54% 1,06% 9,11%



1.3 Alocação FIP - Plano CASFAM

Junho/2021

Fundo Comprometimento Data de entrada Integralizado % Período de Investimento Período de desinvestimento Observações
ORIA TECH 1 1.200.000,00 18/12/2012 100,00% 3 anos contados da 1º AGC 

prorrogável por 1 ano.
O prazo total do fundo é 7 anos, podendo ser 

prorroga.do mediante a AGC -

LACAN FLORESTAL 2.505.681,21 06/03/2013 100,00%
7 anos contados da data do 

ínicio do fundo, podendo 
ser prorrogado por AGC.

O prazo total do fundo é de10 anos, podendo 
no 8º ano ser prorrogado por mais 5 anos, 

totalizando 15 anos e no 13º ano por mais 5 
anos, totalizando 20 anos. 

-

BRASIL ENERGIA RENOVÁVEL 2.500.000,00 10/07/2012 100,00% 3 anos prorrogáveis em 1 
ano. 9 anos prorrogáveis em até 2 anos. -

BTG INFRA ESTRUTURA 5.000.000,00 06/05/2013 49,10%
5 anos contados do 

encerramento da Oferta 
Pública de distribuição.

O prazo total do fundo é de 10 anos, 
podendo ser prorrogado mediante a AGC.

*Remarcação positiva no mês de 
Fevereiro/2021               

*Recebimento de R$ 1.025.866,51 

FIP NORDESTE III 3.500.000,00 17/11/2014 64,72% 3 anos, podendo ser 
prorrogado por 2 anos. 

O prazo total do fundo é de 8 anos, contados 
a partir  da

1º integralização, prorrogável, por até 2 
anos, mediante AGC.

*Remarcação positiva no mês de 
Fev/2021                                        

*20ª Chamada de Capital 
*Recebimento de amortização no 

valor de R$67.084,21 

FIP SANTO ANTONIO 4.000.000,00 25/08/2014 100,00% O prazo total do fundo é 29,5 anos, contado a partir da integralização de 
100 milhões no fundo, podendo ser reduzido ou prorrogado em AGC.

*Provisionamento de perda 
iniciado no mês de Fevereiro/2021 

TOTAL - CARTEIRA 18.705.681,21 
% em relação ao RG 4,17%



1.4 Alocação de Patrimônio - Plano +P

Junho/2021

SEGMENTO R$ % Alocação Limites P.I
Renda Fixa 183.175 70,39% 100%
Renda Variável 30.471 11,71% 10%
Investimentos Estruturados 36.654 14,08% 15%
Exterior 9.680 3,72% 5%
Disponível 270 0,10% -
Total Plano 260.249 100% -

Renda Fixa
70,39%Renda Variável

11,71%

Investimentos 
Estruturados

14,08%

Exterior
3,72%

Disponível
0,10%



1.5 Rentabilidade Analítica - Plano +P

Junho/2021

Rentabilidades Alocação %  Investimentos Indexador jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 2021 %CDI
Cota MAIS PREVIDENCIA FAMILIA -1,94% -1,88% -0,43% 0,41% 0,37% 0,40% -3,06% -228%

Meta 105% CDI 0,16% 0,14% 0,21% 0,22% 0,28% 0,32% 1,34%
Renda Fixa 260.149 99,96% CDI
Itaú Soberano - 0,00% 0,17% 0,09% 0,16% 0,13% 0,29% 0,84%
WA Max Ativo RF 86.710 33,32% -1,47% -1,86% -1,19% 0,52% 0,04% 0,00% -3,92%
Icatu Vanguarda CP 70.156 26,96% 0,22% 0,22%
Mais Previdência FIC FIM CP 103.283 39,69% 1,69% 1,28% 0,93% 1,04% 5,03%
Estruturados (Multimercado) - 0,00% CDI
Ibiuna Hedge FIC FIM 0,00% -0,56% 1,66% 0,44% 0,00% 1,54%
Indicadores Econômicos jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 2021

CDI 0,15% 0,13% 0,20% 0,21% 0,27% 0,31% 1,28%
*ALOCAÇÃO NO MAIS PREVIDÊNCIA FIC FIM CP

Rentabilidades Alocação %  Investimentos Indexador jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 2021
Renda Fixa 26.309 10,11% CDI
Votorantim Atuarial* 12.505 4,81% 0,27% 1,03% 0,89% 0,42% 2,63%
WA Max Ativo* 6.682 2,57% -1,19% 0,47% 0,07% -0,01% -0,66%
Icatu Vanguarda CP LP 7.122 2,74% 0,22% 0,22%
Renda Variável 30.471 11,71% IBOVESPA
Navi Institucional FIA* 9.118 3,50% 5,53% 3,27% 7,74% 2,14% 19,93%
Moat Capital FIC FIA* 6.837 2,63% 6,23% -1,17% 7,25% 1,52% 14,31%
Constellation Inst. FIA 14.516 5,58% -4,37% 2,44% 2,70% 1,55% 2,16%
Estruturados (Multimercado) 36.654 14,08% CDI
Ibiuna Hedge FIC FIM* 9.252 3,56% 0,78% -0,24% 0,26% 0,46% 1,27%
Canvas Enduro FIC FIM* 6.849 2,63% 1,32% 1,37% 1,30% 0,62% 4,68%
Absolute Alpha Global* 8.530 3,28% 0,31% 0,90% 0,28% 0,28% 1,78%
SPX Nimitz Estruturado* 4.647 1,79% 2,57% -0,06% -0,58% 0,30% 2,22%
Giant Zarathustra II* 7.375 2,83% 1,18% 1,65% 2,85%
Investimentos Exterior 9.680 3,72% MSCI World (BRL)
FoF Itaú Global Eqt.* 9.680 3,72% 1,03% 1,90% -4,08% -0,39% -1,63%
Valores a receber 84 0,03%
Disponível 86 0,03%



1.6 Empréstimos – Resumo Geral

Junho/2021

Mês Concessões Renovações Contratos Vigentes Média por contrato
jul-20 40 26 1332 R$         9.600,11 

ago-20 27 16 1320 R$         9.764,89 
set-20 64 43 1312 R$         9.967,40 
out-20 50 16 1302 R$       10.274,73 
nov-20 57 38 1305 R$       10.590,03 
dez-20 37 23 1296 R$       10.802,13 
jan-21 98 67 1291 R$       10.717,99 
fev-21 81 48 1289 R$       10.710,63 
mar-21 114 87 1276 R$       10.648,86 
abr-21 86 60 1246 R$       10.738,80 
mai-21 110 79 1228 R$       10.705,57 
jun-21 114 79 1226 R$       10.815,22 



1.7 Empréstimos – Receitas
(R$)

Junho/2021

R$ 50.414 R$ 50.576 

R$ 51.402 

R$ 52.094 

R$ 53.830 

R$ 55.464 

R$ 56.167 

R$ 55.933 R$55.355 

R$ 54.539 

R$ 53.801 

R$ 52.959 

jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21



1.8 Total de Empréstimos – Tipo Participante
(Quantidade)

Ativo
88,84%

Mantido
4,23%

Aposentado
6,92%

Junho/2021



1.9 PCLD – Empréstimos

Considerando o patrimônio total da Entidade, a perda estimada para empréstimos representa menos de 0,10%.

Junho/2021

 12,00
 12,20
 12,40
 12,60
 12,80
 13,00
 13,20
 13,40
 13,60
 13,80
 14,00
 14,20

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21

Saldo Devedor (R$Milhões) % PCLD



1.10 Rentabilidade Acumulada - Plano CASFAM
5 anos

60,73%
56,06%

38,96%

23,49%

Plano CASFAM Meta CDI Poupança

Rentabilidade Jun/21 Ano 12 Meses
Plano CASFAM 0,55% 5,08% 11,34%
% CDI 177,42% 396,83% 498,73%

Junho/2021



1.11 Destaques - Investimentos

Junho/2021

O retorno do mês de junho do Plano CASFAM foi de 0,55%, o que representa um acúmulo no ano de
5,09% e supera os principais índices de mercado (CDI: 1,28% no ano - Poupança: 0,94% no ano). Em
relação à meta estabelecida para o plano (INPC + 4,5%), a Mais Previdência atingiu 81,23%. Atualmente,
a carteira de investimentos da entidade é, majoritariamente, composta por Títulos Públicos (NTN-B), que
representam 73,34%. Sobre os resultados gerais, o segmento de Renda Fixa apresentou retorno de
1,21%, acumulando alta de 6,91% no ano. Já os demais segmentos apresentaram as seguintes
rentabilidades: Renda Variável: 1,72% -Estruturado: 0,62% -Investimentos no Exterior: -0,39% -
Investimentos Imobiliários: 0,34% - Operação com Participantes: 1,06%.



2. Seguridade



2.1 Evolução de Participantes – Plano CASFAM
(Quantidade)

Junho/2021

5008 5312 5245 5464 5.220 4917

901 905 901 900 898 884

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ativos Assistidos

5909 6217 6146 6364 6118 5801



2.2 Adesões – Plano CASFAM
(Quantidade)

Junho/2021

8

23
27

30
27

21

0 0 0 0 0 0

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Adesões Plano 136
Admissões FIEMG 1.031
Share 13,19%

Em Dezembro de 2020 o Plano CASFAM fechou para novas adesões



2.3 Contribuições – Plano CASFAM
(R$)

Junho/2021

1.349.991 1.267.352
1.625.142

1.845.805
2.064.412

3.955.118

2.368.037
2.157.218 2.106.126 2.272.135 2.192.531 2.146.902

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Média Móvel de Contribuições
(12 meses)
2.112.564



2.4 Resgates – Plano CASFAM
(R$)

Junho/2021

1.132.359
884.113

644.197
811.021 689.139 667.029

1.646.681

865.446

1.517.213

1.948.168

2.522.327

1.979.092

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Média Móvel de Resgates 
(12 meses)
1.275.565



2.5 Resgates – Plano CASFAM
(Quantidade)

Junho/2021

48

33

53

41
31

45

72

37

80
89

67
58

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Média Móvel de Resgates 
(12 meses)

55



2.6 Benefícios – Plano CASFAM
(R$)

Junho/2021

1.262.314 1.267.948 1.267.061 1.274.070 1.292.634

2.377.878

1.267.096 1.254.196 1.265.384 1.253.290

1.559.865 1.466.708

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Em dezembro é realizado o pagamento do abono (13º) 

Média Móvel de Benefícios
(12 meses)
1.400.704



2.7 Fluxo Líquido Financeiro – Plano CASFAM
(R$)

Junho/2021

-1.044.682
-884.709

-286.116 -239.286

82.640

910.211

-545.739

37.576

-676.471
-929.323

-1.889.661

-1.298.898

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Média Móvel Fluxo Líquido
(12 meses)

-563.705

Fluxo Líquido Financeiro: Receitas (Contribuições e Portabilidades) – Despesas 
(Resgates, Portabilidades e Benefícios)



2.8 Retenção de Participantes - Plano CASFAM
(Quantidade)

Junho/2021

18%

11,76%
15%

19,35%

7,55%
5,19%

31,25%

3,60%

27,54%

7,58%
3,64%

27,91%

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Critério: Percentual obtido a partir da relação de participantes desligados VS Novos 
Autopatrocinados/BPD 

Média Móvel de Retenção (12 meses)
14,86%



2.9 Retenção de Participantes - Plano CASFAM
(R$)

Junho/2021

68,01%

36,86% 39,41%

15,36% 11,99%

66,38%

51,68%

20,16%

33,45% 30,45% 31,35%
25,26%

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Critério: Percentual obtido a partir do saldo de participantes desligados VS Saldo de 
Novos Autopatrocinados/BPD 

Média Móvel de Retenção (12 meses)
35,86%



2.10 Evolução de Participantes – Plano +P
(Quantidade)

Junho/2021

40 43 43 43 45 45 45 45 45
58

104

132

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21



2.11 Contribuições – Plano +P
(R$)

Junho/2021

3.623 4.365

19.367

5.094 6.235

17.788

6.847
5.130 4.120

13.276

5.175

27.291

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Média Móvel de Contribuições
(12 meses)
R$ 9.859

O Plano +P, por tratar-se de um plano instituído, registra suas contribuições em regime 
de caixa. A contribuição de novos participantes tem efeito no mês posterior.



3. Contabilidade



3.1 Orçado VS Realizado – Plano de Benefícios

Junho/2021

Descrição jun/21 Acumulado
Orçado Realizado Diferença Variação % Orçado Realizado Diferença Variação %

Receitas Previdenciais 2.324.785 1.655.501 -669.284 -28,79% 13.484.263 11.172.368 -2.311.894 -17,15%
Rentabilidade dos Investimentos 2.479.122 2.650.502 171.381 6,91% 13.838.224 23.460.173 9.621.949 69,53%
(1) Total Receitas 4.803.907 4.306.003 -497.903 -10,36% 27.322.487 34.632.542 7.310.055 26,75%
Aposentadorias Normais 1.055.490 1.078.735 23.245 2,20% 6.105.715 6.159.187 53.472 0,88%
Aposentadorias por Invalidez 67.710 64.989 -2.721 -4,02% 391.665 379.440 -12.225 -3,12%
Pensões 201.403 239.464 38.060 18,90% 1.165.056 1.244.320 79.263 6,80%
Pecúlio por morte 16.745 83.964 67.219 401,44% 100.468 451.258 350.790 349,16%
Resgates 1.470.010 1.892.119 422.109 28,71% 8.820.059 10.765.583 1.945.523 22,06%
Indice de Poupança 5.048 3.008 -2.040 -40,40% 30.288 15.393 -14.895 -49,18%
Transformação em Pagamento Único 17.504 0 -17.504 -100,00% 105.025 110.709 5.684 5,41%
Portabilidade 0 0 0 - 0 125.075 125.075 -
Desoneração 0 0 0 - 0 749.544 749.544 -
Reversão Taxa Adm 197.495 185 -197.311 -99,91% 1.156.021 504.572 -651.449 -56,35%
Reversão de Exercícios Anteriores 0 0 - 0 40 40 -
(2) Total Despesas 3.031.405 3.362.464 331.059 10,92% 17.874.298 20.505.121 2.630.823 14,72%
Resultado (1)- (2) 1.772.502 943.539 -828.962 -46,77% 9.448.189 14.127.421 4.679.232 49,53%



3.2 Forecast – Plano de Benefícios

Junho/2021 Forecast: (Orçado ano - Orçado acumulado) + Realizado acumulado

Descrição Orçado no ano Forecast Diferença Variação
Receitas Previdenciais 29.368.407 27.056.513 -2.311.894 -7,87%
Rentabilidade dos Investimentos 28.299.897 37.921.846 9.621.949 34,00%
(1) Total Receitas 57.668.305 64.978.360 7.310.055 12,68%
Aposentadorias Normais 13.494.142 13.547.614 53.472 0,40%
Aposentadorias por Invalidez 865.636 853.411 -12.225 -1,41%
Pensões 2.574.881 2.654.144 79.263 3,08%
Pecúlio por morte 200.936 551.726 350.790 174,58%
Resgates 17.640.119 19.585.642 1.945.523 11,03%
Indice de Poupança 60.576 45.681 -14.895 -24,59%
Transformação em Pagamento Único 210.049 215.733 5.684 2,71%
Portabilidade 0 125.075 125.075 -
Desoneração 0 749.544 749.544 -
Reversão Taxa Adm 2.439.905 1.788.456 -651.449 -26,70%
Reversão de Exercícios Anteriores 40 40 -
(2) Total Despesas 37.486.244 40.117.067 2.630.823 7,02%
Resultado (1)- (2) 20.182.061 24.861.293 4.679.232 23,19%



3.3 Orçado VS Realizado – PGA

Junho/2021

Descrição jun/21 Acumulado
Orçado Realizado Diferença Variação % Orçado Realizado Diferença Variação %

Taxa carregamento - Plano Patrocinado 0 185 185 - 495.435 450.733 -44.702 -9,02%
Taxa de Administração 216.390 238.384 21.994 10,16% 642.762 710.733 67.971 10,57%
Taxa adm. do serviço passado Plano Patrocinado 0 0 0 - 56.247 53.840 -2.408 -4,28%
Taxa adm. do Empréstimo Plano Patrocinado 50.732 52.959 2.227 4,39% 309.825 328.987 19.162 6,18%
Receitas Diretas - Plano Patrocinado 190 0 -190 -100,00% 1.603 1.668 65 4,03%
Receitas Diretas - Plano Setorial 0 29 29 - 0 177 177 -
Custeio investimentos - Plano Patrocinado 125.645 99.186 -26.459 -21,06% 681.480 613.009 -68.472 -10,05%
Custeio investimentos - Plano Setorial 0 109 109 - 0 619 619 -
Rentabilidade Investimentos - Fundo PGA 
Patrocinado 38.818 31.630 -7.188 -18,52% 146.335 9.693 -136.642 -93,38%

Rentabilidade Investimentos - Fundo PGA Setorial 0 0 0 - 0 0 0 -
(1) Total Receitas 431.775 422.482 -9.293 -2,15% 2.333.689 2.169.457 -164.231 -7,04%
Pessoal, Diretoria e Conselhos 203.830 181.715 -22.114 -10,85% 1.098.753 1.040.866 -57.887 -5,27%
Serviços de Terceiros 155.376 104.305 -51.071 -32,87% 758.845 719.182 -39.663 -5,23%
Despesas Gerais 43.556 39.856 -3.700 -8,49% 276.633 272.378 -4.255 -1,54%
Tributos e Encargos 13.987 19.645 5.659 40,46% 106.068 129.091 23.023 21,71%
Treinamentos 1.921 5.739 3.818 198,69% 10.610 12.062 1.451 13,68%
Viagens 1.199 0 -1.199 -100,00% 5.996 - -5.996 -100,00%
Depreciação 2.997 2.975 -22 -0,75% 15.286 15.738 452 2,96%
Despesas com Fomento 25.868 16.708 -9.160 -35,41% 161.667 121.780 -39.887 -24,67%
(2) Total Despesas 448.733 370.944 -77.790 -17,34% 2.433.859 2.311.096 -122.763 -5,04%
Resultado (1)- (2) -16.958 51.538 68.497 -403,91% -100.170 -141.639 -41.469 41,40%



3.5 Forecast – PGA

Junho/2021 Forecast: (Orçado ano - Orçado acumulado) + Realizado acumulado

Descrição Orçado no ano Forecast Diferença Variação %
Taxa carregamento - Plano Patrocinado 495.435 450.733 -44.702 -9,02%
Taxa de Administração 1.987.306 2.055.277 67.971 3,42%
Taxa adm. do serviço passado Plano Patrocinado 56.247 53.840 -2.408 -4,28%
Taxa adm. do Empréstimo Plano Patrocinado 614.215 633.377 19.162 3,12%
Receitas Diretas - Plano Patrocinado 2.743 2.808 65 2,35%
Receitas Diretas - Plano Setorial 0 177 177 -
Custeio investimentos - Plano Patrocinado 1.326.368 1.257.896 -68.472 -5,16%
Custeio investimentos - Plano Setorial 0 619 619 -
Rentabilidade Investimentos - Fundo PGA Patrocinado 410.150 273.508 -136.642 -33,32%
Rentabilidade Investimentos - Fundo PGA Setorial 0 0 0 -
(1) Total Receitas 4.892.465 4.728.234 -164.231 -3,36%
Pessoal, Diretoria e Conselhos 2.252.469 2.194.582 -57.887 -2,57%
Serviços de Terceiros 1.356.571 1.316.908 -39.663 -2,92%
Despesas Gerais 526.071 521.816 -4.255 -0,81%
Tributos e Encargos 209.869 232.892 23.023 10,97%
Treinamentos 26.113 27.564 1.451 5,56%
Viagens 13.179 7.183 -5.996 -45,50%
Depreciação 33.244 33.695 452 1,36%
Despesas com Fomento 319.513 279.625 -39.887 -12,48%
(2) Total Despesas 4.737.028 4.614.266 -122.763 -2,59%
Resultado (1)- (2) 155.436 113.968 -41.469 -26,68%



3.6 Rentabilidade – PGA

Junho/2021

Rentabilidade Jun/21 Ano 12 Meses
PGA 0,34% 0,15% 2,92%
% CDI 109,68% 11,68% 128,22%

2,92% 3,14%

9,82%

17,97%

35,76%

2,27%
6,97%

13,72%

22,08%

38,96%

12 meses 24 meses 36 meses 48 meses 60 meses
PGA CDI



3.7 Evolução Patrimônio – PGA

Junho/2021
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4. Controles Internos



4.1 Certificações / PEC

Junho/2021

Nome Completo Conselho Tipo Certificado 1º Ano 2º Ano 3º Ano Total Triênio
Diogo Dias Gonçalves Deliberativo 1.Titular - Presidente Sim 03/12/2020 03/12/2021 04/12/2022 24
Paulo Soares Ribeiro Oliveira Deliberativo 2.Titular Sim 19/01/2021 19/01/2022 20/01/2023 27,2
José Antônio Gontijo do Couto Deliberativo 2.Suplente Sim 03/08/2020 03/08/2021 04/08/2022 60,4
Marcelo Augusto Batista Leal Deliberativo 3.Titular Sim 04/08/2020 04/08/2021 05/08/2022 33,6
Verônica Maria Flecha Deliberativo 3.Suplente Sim 18/06/2020 18/06/2021 19/06/2022 0
José Solmiro Ramos Lopez Deliberativo 4.Titular Sim 08/12/2021 08/12/2022 09/12/2023 0
Miriam Massote Aguiar Takahashi Deliberativo 4.Suplente Não 09/12/2018 09/12/2019 10/12/2020
Lucas Rodrigues Bregalda Deliberativo 5.Titular Sim 10/12/2021 10/12/2022 11/12/2023 14
Flávia Maria Barbosa Santos Linhares Deliberativo 5.Suplente Sim 10/12/2021 10/12/2022 11/12/2023 14
Vander José Carmo Deliberativo 6.Titular Não
Jonathan Gustavo Mendes Deliberativo 6.Suplente Não
Pedro Casasanta Peixoto Deliberativo 7.Titular Não
Isabela Silva Conselho Deliberativo 7.Suplente Não
Gabriela Ferreira Franco Deliberativo 8.Titular Sim 09/12/2021 09/12/2022 10/12/2023 5,6
Davi Varella da Cruz Baptista Deliberativo 8.Suplente Não
Miguel Roldão Saraiva Deliberativo 9.Titular Sim 09/12/2021 09/12/2022 10/12/2023 23,6
Roberto Carvalho Lamego Júnior Deliberativo 9.Suplente Não
João Fabio Britto Grossi Fiscal 1.Titular - Presidente Sim 06/05/2019 06/05/2020 07/05/2021 0
Tito Neil da Mata Borges Fiscal 1.Suplente - Presidente Sim 08/09/2021 08/09/2022 09/09/2023 66
Jonathas Lourenço de Mattos Fiscal 2.Titular Sim 19/07/2019 19/07/2020 20/07/2021 95,2
Wagner Pinheiro Ramos Fiscal 2.Suplente Sim 17/06/2020 17/06/2021 18/06/2022 93,6
Carlo Tenaglia Fiscal 3.Titular Sim 11/06/2020 11/06/2021 12/06/2022 37,6
Welliton José Davi Fiscal 3.Suplente Sim 07/07/2020 07/07/2021 08/07/2022 30,4
Silvana Dias Leite Fiscal 4.Titular Sim 12/12/2021 12/12/2022 13/12/2023 1,6
Vilma Fernandes Lopes de Almeida Fiscal 4.Suplente Sim 03/12/2021 03/12/2022 04/12/2023 37,6
Filipe Marques Dias Fiscal 5.Titular Não
Filipe Sousa Barbosa Fiscal 5.Suplente Não



4.2 Atividades Controles Internos

Junho/2021

Realização da Assembleia Geral dos Patrocinadores e Instituidores 2021;

Execução e acompanhamento das ações pertinentes ao processo eleitoral para representantes dos
participantes nos Conselhos do mês de junho, conforme cronograma.



5. Comunicação









6. Fatos Relevantes



Junho/2021

6.1 Fatos Relevantes (Junho/2021)

Realização da Assembleia Geral dos Patrocinadores e Instituidores 2021;

Início do período de inscrição das chapas candidatas para representarem os
participantes ativos e assistidos nos Conselhos.
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